
Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

COMUNE DI BASCHI 
PROVINCIA DI TERNI 

 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
   

 

 

     

N.646 

Reg. Gen. 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  

D'UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N.5 DEL 28-12-17 

 
 

Oggetto: ACCOGLIMENTO ISTANZA DI REVISIONE  DELL' ESCLUSIO= 
           NE  E CONSEGUENTE RIAMMISSIONE DI N. 1.  CANDIDATO 

           ALLA    SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER 

           LASSUNZIONE   A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 

 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 278/2008 e da ultimo modificato e 

riapprovato nel testo coordinato con deliberazione di Giunta Comunale n. 105/2017; 

 

VISTE in particolare le norme, ivi contenute, di cui alla Parte Terza “Disciplina delle 

modalità di assunzione, dei requisiti di accesso e delle modalità concorsuali”; 

 

DATO ATTO che in base a suddetta normativa il Responsabile della gestione giuridica 

del personale (anche denominato ai fini di cui al relativo capo del regolamento 

“responsabile del personale”),  ha la responsabilità complessiva del procedimento 

concorsuale;  

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 25 quater del sopradetto regolamento, la responsabilità della gestione 

giuridica del personale fa capo al sottoscritto Segretario Comunale;  

-ai sensi dell’art. 75 candidati sono ammessi alla selezione con provvedimento del 

Responsabile del personale  in esito alla istruttoria delle domande di partecipazione 

pervenute entro il termine di scadenza e secondo le indicazioni contenute nel bando. 

 

 

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 21/08/2017, con la quale è stata 

disposta la modifica del programma fabbisogno personale triennio 2017-2019 e piano 

annuale delle assunzioni 2017 di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2016 , 

con riapprovazione del programma e piano stesso periodo, e venivano individuati i posti 

destinati all’accesso dall’esterno,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 commi 1 e 

2 del CCNL sottoscritto il 31.03.1999, e delle norme collegate recate dai CCNL 

successivi, e degli artt. 35 e 36 de4l D. Lgs. 165/2001 

 

 

DATO ATTO che con la predetta deliberazione si disponeva di procedere all’assunzione 

a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 “istruttore di vigilanza”, cat. C, assunzione da 

effettuare nel corso dell’anno 2018 con avvio della relativa procedura nel corso del 

corrente anno 2017; 

 

 

EVIDENZIATO CHE: 

1) con  propria precedente determinazione n. 1 del 25/09/2017 è stato indetto il   concorso 

in oggetto, per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 

“istruttore di vigilanza”, Cat . C,- Posizione economica C1 con approvazione del relativo 

bando di selezione;  

- il bando di selezione in versione integrale e con relativi allegati è stato pubblicato in data 

06/10/2017 all’albo pretorio on line, sul sito internet comunale in home page e 

nell’apposita Sezione “Amministrazione trasparente”- sottosezione di competenza, ed è 

stato trasmesso ai Centri per l’Impiego competenti, ai Comuni limitrofi, alle OO.SS., e 

che in estratto lo stesso è stato affisso con manifesto in vari luoghi del territorio comunale 

e trasmesso alla Gazzetta Ufficiale Serie Speciale Concorsi ed ivi pubblicato il 

13/10/2017 ( G.U. n. 78); 

- la scadenza del termine per la presentazione delle domande era stata fissata, nel bando 

stesso, a Venerdì 3 Novembre 2017 ore 12,00; 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

 

2) con propria successiva determinazione n. 2 del 30/10/2017 si disponeva –come e per 

tutte le motivazioni ivi esplicitate- la proroga del termine di scadenza e la 

rettifica/integrazione del bando di   selezione in oggetto, già approvato con la propria 

precedente determinazione n. 1 del 25/09/2017 sopra richiamata,   

-la proroga della scadenza del bando veniva stabilita con nuovo termine  per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione fino al 30/11/2017; 

- veniva  pertanto riapprovato il bando, con la proroga e le rettifiche/integrazioni di cui 

alla sopradetta determinazione; 

-il bando, come prorogato e rettificato/integrato, veniva pubblicato con le stesse modalità 

del bando iniziale e trasmesso ai medesimi destinatari, e pertanto: in versione integrale e 

con relativi allegati è stato pubblicato in data 31/10/2017 all’albo pretorio on line, sul sito 

internet comunale in home page e nell’apposita Sezione “Amministrazione trasparente”- 

sottosezione di competenza,  è stato trasmesso ai Centri per l’Impiego competenti, ai 

Comuni limitrofi, alle OO.SS.,  in estratto lo stesso è stato affisso con manifesto in vari 

luoghi del territorio comunale e trasmesso alla Gazzetta Ufficiale Serie Speciale Concorsi 

ed ivi pubblicato il 21/11/2017 ( G.U. 89); 

-inoltre detto bando come prorogato e rettificato/integrato, è stato  trasmesso anche  al 

Ministero della Difesa in relazione alla operatività della riserva per i volontari in ferma 

breve o in ferma prefissata quadriennale delle tre forze armate congedati senza demerito 

anche al termine o durante le eventuali rafferme contratte, come risultante dalle 

determinazioni sopradette; 

 

VISTO che nel termine ultimo di scadenza fissato dal bando come prorogato, rettificato e 

integrato - e cioè entro le ore 12,00 del 30/11/2017 -  sono pervenute n° 83 domande; 

 

CONSIDERATO che, come da precisazioni sotto meglio esplicitate, fra le 83 domande 

pervenute nei termini, ne sono risultate: 

- n. 74 regolari ab origine e con dichiarazioni da cui è risultato il possesso di tutti i 

requisiti, e pertanto da  ammettere alla selezione; 

- n. 3 domande irregolari, e pertanto da regolarizzare entro un termine perentorio a 

pena di esclusione, termine concesso prima dell’adozione della determinazione di 

cui sotto 

- n. 6 domande da escludere tout court in quanto in vario modo carenti di requisiti 

per la partecipazione alla selezione; 

 

RICHIAMATA in proposito la propria precedente determinazione n.  3 dell’11/12/2017, 

con la quale, oltre alla predisposizione dell’elenco delle domande pervenute entro i 

termini, come da allegato a) alla medesima, si disponeva: 

-Di ammettere alla selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno 

ed indeterminato di n. 1 “istruttore di vigilanza”, Cat . C,- Posizione economica C1 di cui 

al Bando di concorso pubblicato in data  06/10/2017 e ripubblicato con  

integrazioni/rettifiche e proroga dei termini in data 31/10/2017  n. 76  candidati riportati 

in ordine alfabetico  nell’elenco di cui all’allegato b), alla medesima determinazione; 

-Di dare  atto che, fra le 83 domande pervenute entro i termini perentori fissati dal bando 

ne risultavano n.6 non ammissibili  alla predetta selezione, ovverosia escluse in quanto, 

come da dichiarazioni in esse contenute, risultano in vari modi carenti di  requisiti 

necessari  per la partecipazione alla selezione, elencate  nella stessa determina in ordine 

cronologico di arrivo, domande pertanto escluse dalla selezione in oggetto; 

 

 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

-di dare inoltre atto che fra le 83 domande pervenute entro i termini perentori fissati dal 

bando ne risultavano n. 3 irregolari, per le quali è stata inoltrata richiesta di 

regolarizzazione da far pervenire a cura degli interessati e a pena di esclusione entro il 

giorno lunedì 11 Novembre 2017 ore 12,00 ( come da note indicate  nella medesima 

determinazione) e che, mentre con riferimento a n. 2 domande irregolari, le stesse sono 

state regolarizzate nei termini e quindi ammesse alla selezione,  n. 1 è risultata non 

ammissibile  alla predetta selezione, ovverosia esclusa in quanto, essendo la stessa 

risultata irregolare e per la quale si è proceduto alla richiesta di regolarizzazione, non è 

stata regolarizzate nei termini assegnati; 

 

DATO ATTO che pertanto ne sono risultate: 

-n. 76 domande ammesse ( di cui n 2 ammesse per regolarizzazione nei termini 

assegnati); 

-n. 1 domanda non ammessa in quanto non regolarizzata nel termine assegnato; 

n. 6 domande escluse in quanto risultanti, dalle dichiarazioni rese, carenti di requisiti di 

partecipazione; 

 

CONSIDERATO che: 

- la determinazione di ammissione alla selezione è stata pubblicata all’albo pretorio on 

line in data 11/12/2017 con allegato l’elenco cronologico delle domande pervenute nei 

termini e l’elenco alfabetico delle domande ammesse; 

-l’elenco delle domande ammesse è stato inoltre pubblicato sul sito internet istituzionale 

in home page e nella Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione di competenza, 

a partire dall’11/12/2017; 

-ai 6 candidati esclusi per mancanza di requisiti sono state inoltrate apposite 

comunicazioni motivate come da note in atti; 

-al n. 1 candidato escluso per mancata regolarizzazione nei termini è stata inoltrata 

apposita comunicazione come da nota in atti;  

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente n. 8352 del 21/12/2017  con la quale il sig 

CONOCCHIA MARCO , che era stato escluso dalla selezione in quanto la relativa 

domanda, risultante irregolare, non è stata regolarizzata nei termini richiesti con  la nota 

prot. PEC n. 8027 del 06/12/2017, chiede di riesaminare il provvedimento di esclusione e 

di essere riammesso alla selezione, provvedendo allo scopo a regolarizzare la domanda 

 

RITENUTO, a seguito dell’istanza di riammissione, di effettuare un supplemento di 

istruttoria, con le seguenti risultanze:   

- la richiesta di regolarizzazione di cui alla nota prot. PEC n. 8027 del 06/12/2017 era 

stata inviata all’indirizzo mail indicato dal candidato nella domanda, poiché lo stesso 

aveva dichiarato domicilio per tutte le comunicazioni presso tale indirizzo mail; 

-non avendo ricevuto la  regolarizzazione entro i termini, il candidato è stato escluso dalla 

selezione, come da determinazione n. 3/2017; 

-allo stesso è stata inoltre inviata apposita comunicazione di esclusione per mancata 

regolarizzazione nei termini, come da nota  prot. n. 8106 dell’11/12/2017, anticipata via 

mail e trasmessa per raccomandata con r.r.;  

-nel frattempo il candidato, dopo aver visionato la determinazione n. 3/2017 e pertanto 

constatato la sua esclusione dalla selezione per mancata regolarizzazione della domanda, 

ha comunicato da altro indirizzo mail, di non aver mai avuto conoscenza della richiesta di 

regolarizzazione, come da nota acquisita al prot. n. 8162 del 14/12/2017; 

-questo ufficio, effettuando apposita istruttoria, e previa contatti con il candidato, ha 

constatato che il candidato aveva in effetti erroneamente invertito, nella domanda, nome e 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

cognome nell’indicare l’indirizzo mail a cui inviare le comunicazioni relative al 

concorso, errore non immediatamente rilevabile in quanto la nota risultava regolarmente 

inviata; 

 

CONSIDERATO che:  la vicenda è frutto di un mero errore materiale commesso dal 

candidato nell’indicare quale recapito per le comunicazioni relative al concorso un 

indirizzo mail sbagliato; che tale errore è stato evidentemente la causa della mancata 

regolarizzazione della domanda nei termini, non avendo il candidato avuto conoscenza 

della richiesta di regolarizzazione stessa; che nell’istanza di riammissione al concorso il 

candidato ha infine provveduto alla richiesta di regolarizzazione; sussiste un generale 

principio di favor alla massima partecipazione degli interessati alle procedure 

concorsuali;  

 

RITENUTO pertanto dover disporre l’accoglimento della domanda di riammissione alla 

selezione del sig. CONOCCHIA MARCO, e pertanto di procedere in autotutela alla 

riammissione di detto candidato,  

 modificando  in parte il contenuto della propria precedente determinazione n. 3 

dell’11/12/2017 ai sensi dell’art. 21 quinquies  della legge n. 241/1990 e s.m.i. , ai sensi 

del quale “ Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento 

della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, 

salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, 

di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 

ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato” 

revocando il provvedimento di esclusione nei di lui  confronti ed integrando 

conseguentemente l’elenco dei candidati ammessi alla selezione già approvato  con la 

determinazione sopra richiamata e pubblicizzato come sopra precisato 

 

VALUTATA la sussistenza in tal senso di un interesse pubblico concreto ed attuale e la 

necessità di dare applicazione al principio generale dell’ordinamento giuridico del favor 

verso la massima partecipazione alle selezioni pubbliche,  

 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare tutto quanto in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2) Di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate, le istanze di riammissione al concorso in oggetto del sig. 

CONOCCHIA MARCO.  

3) Di procedere dunque in autotutela , ai sensi dell’art. 21 quinquies  della legge n. 

241/1990 e s.m.i., alla riammissione del sopradetto candidato, escluso dalla selezione 

come da propria precedente determinazione n. 3/2017. 

4) Di modificare parzialmente la propria precedente determinazione n.  3 

dell’11/12/2017, revocando il  provvedimento di esclusione nei confronti di 

CONOCCHIA MARCO 

5) Di dichiarare pertanto suddetto candidato ammessi alla selezione, unitamente ai n. 76 

candidati già ammessi, per un totale di n. 77 candidati ammessi. 

6) Di integrare l’elenco dei candidati ammessi allegato b) alla propria precedente 

determinazione n. 3/2017, con il  n. 1 nominativo suddetto. 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del nuovo elenco dei 

candidati ammessi, integrato con il n. 1  nominativo di cui sopra- inserito nell’ordine 

alfabetico, all’albo pretorio, sul sito internet istituzionale in home page e nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione di competenza. 

 

8) Di dare atto che suddetta pubblicazione ha  valore di notifica a tutti gli effetti di legge, 

in luogo di comunicazioni personali di qualunque genere. 

 

 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

 



Determinazione DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 5 del 28-12-2017 COMUNE DI BASCHI 

 
La seguente determinazione viene sottoscritta come segue: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO OO.PP. 
F.to DR.SSA RUCO FABIANNA 

 
 

 
 
 
 
 
L’oggetto della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, ai soli fini conoscitivi, viene  
pubblicato all'albo pretorio comunale on line nel sito istituzionale dell’Ente (art.32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n.69), per quindici giorni consecutivi, dal             
 
Dalla Residenza Municipale li,            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO OO.PP 
F.to DR.SSA RUCO FABIANNA 

 
 

 
 


